2º da Lei nº 18.325, de 6 de outubro de 2023 - repasses de recursos do PETE aos 

municípios serão transferidos em parcela única.) 

I - nos municípios com extensão territorial superior a 1.000 Km² (um mil quilômetros 

quadrados), será repassado o valor de R$ R$ 351,00 (trezentos e cinqüenta e um reais) por 

aluno transportado; 

I - nos municípios com extensão territorial superior a 1.500 Km² (mil e quinhentos 

quilômetros quadrados), será repassado o valor de R$ 731,02 (setecentos e trinta e um reais e 

dois centavos) por aluno transportado; (Redação alterada pelo art. 1° da Lei n° 15.712, de 3 

março de 2016.) 

I - nos Municípios com extensão territorial até 500 Km² (quinhentos quilômetros 

quadrados), será repassado o valor de R$ 519,64 (quinhentos e dezenove reais e sessenta e 

quatro centavos) por aluno transportado; (Redação alterada pelo art. 1° da Lei n° 16.882, de 

15 de maio de 2020 - efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2020, de acordo com o art. 2°.) 

I - nos Municípios com extensão territorial até 500 Km² (quinhentos quilômetros

[...]

(Redação alterada pelo art. 1º da Lei nº 17.442, de 11 de 

outubro de 2021 - efeitos a partir de 1º de setembro de 2021, de acordo com o art. 2° .) 

I - nos Municípios com extensão territorial até 500 Km² (quinhentos quilômetros 

quadrados), será repassado o valor de R$ 1.096,30 (um mil, noventa e seis reais e trinta 

centavos) por aluno transportado; (Redação alterada pelo art. 1º da Lei nº 17.856, de 27 de 

junho de 2022.) 

I - nos Municípios com extensão territorial até 500 Km² (quinhentos quilômetros 

quadrados), será repassado o valor de R$ 2.319,56 (dois mil, trezentos e dezenove reais e 

cinquenta e seis centavos) por aluno transportado; (Redação alterada pelo art. 1º da Lei nº 

18.325, de 6 de outubro de 2023 - efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2023, de acordo com o 

art. 4°.) (valor aletrado pelo art. 1º do Decreto nº 39.127,de 22 de fevereiro de 2013.